Yine rü'yet görülene ait bir vasfı veya yetkinlik (görülebilme) olmak yerine, gören kimsede meydana gelen bir algı (görebilme) şeklinde değerlendiriliyor ise onun bir tür araz, illet ya da ma'lûl olması konusunun açıklanması gerekmektedir. En nihâyetinde rü'yeti meydana getiren şart ve unsurların şâhitten gâibe değişip değişmediği meselesi de tartışmaya açık noktalar arasında yer almaktadır.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve kendisini takip eden Ehl-i hadis bilginlerinin eserleri bu açıdan incelendiğinde *rü'yetullahın* daha ziyâde ilâhî bir sıfat olarak değerlendirildiği görülür. Aslında bu sonuç, Selefiyye'nin haberî sıfatların te'vîli karşısındaki menfî tavrı dikkate alındığında hiç de yadırganacak bir durum değildir.

Bu sebeple Ahmed b. Hanbel ve Ehl-i hadis taraftarları rü'yetullahı kabul etmeyenleri küfür ve sapkınlıkla ithâm etmekten çekinmemişlerdir.⁴

Bu yazıda rü'yet anlayışını ele alacağımız mezheplerden biri olan Mu'tezile'nin önemli temsilcilerinden Kâdî Abdülcebbar'a (ö. 415/1025)

³ Bk. Taberî, *Câmiü'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, IX, 459-466; Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, s. 215-216; Kâdî Abdülcebbar, *el-Muğnî fî ebvâbi't-tevhîd ve'l-adl*, IV, 139; Abdülkerîm Osmân, *Nazariyyetü't-teklîf*, yy. ts., s. 273; Hikmet Akdemir, “Taberî'ye Göre Rü'yetullah Meselesi”, *HÜİFD*, sy.

Zirâ bu durum gören gözün ışığının yetersizliğini ortaya koymaktadır. Aşırı uzakta bulunma gibi durumlar ise görülen kaynaklı engele örnek teşkil etmektedir.¹⁶

Yukarıda sayılan şart ve engeller dikkate alındığında Mu'tezile'nin ileri gelenlerinden İbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 231/845) ve takipçilerine göre cisim niteliği taşımayan diğer varlıklar gözle görülemez. Öte yandan Ebû Ali el-Cübbâi, (ö. 303/916) cisimlerin yanı sıra bütün renkler ile ictimâ, iftirâk, uzaklık ve yakınlık gibi kevî (oluş) arazlarının da görüldüğünü söylerken; oğlu Ebû Hâşim el-Cübbâi (ö. 321/933) yalnızca cisimler ve renklerin görülebileceğini, oluş arazlarını (ekvân) görmenin ise mümkün olmadığını savunur.¹⁷ Cevherler ile birlikte renklerin de görülebileceğini kaydeden Kâdî Abdülcebâr ise bu konuda Ebû Hâşim'in görüşünü benimsemiş görünmektedir.¹⁸

İlk dönem Ehl-i sünnet ve Mu'tezile kelâmcılarının arazların görülemeyeceği noktasında görüş birliğine vardıklarını belirten Ebû'l-Muîn en-Nesefî, (ö. 508/1115) mütekaddim Mu'tezile'nin *cisimiyeti* görülmenin mutlak illeti kabul ettiğini söyler. Dolayısıyla cisim özelliği gösteren her şey görülür, cisim olmayan bir varlığın görülmesi ise imkânsızdır. Bu sebeple Allah'ın görülebileceğini söylemek ile, "Allah cisimdir" demek arasında bir fark bulunmamaktadır.¹⁹ Öte yandan ilk dönem Ehl-i sünnet kelâmcılarına göre görülmenin illeti *bizâtihi kâim olmaktır*.

Ebü'l-Muîn en-Nesefî'ye göre arazların görülmesi hakkındaki tartışma esasen onların keyfiyeti ile ilgilidir. Bu bakımdan *hareket* dışındaki renk, tat, koku, ses vb. niteliklerin tamamını cisim kategorisinde değerlendiren Nazzâm, bizâtihî kâim olmasa da renklerin görülebileceğini söylerken, İbn Küllâb (ö. 240/854 [?]) duyu bilgisine sahip bulunan insanların varlığı hakkında ihtilâfa düşmelerine dayanarak arazların hiçbir duyu organı tarafından algılanamayacağı fikrini ileri sürmüştür. Ehl-i sünnet'e mensup diğer bazı düşünürler ise gözle görülememekle birlikte her bir arazın ilgili duyu organı tarafından algılanmasının mümkün olduğu görüşünü benimsemişlerdir.²⁰

İmâm Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) “ancak cisimler görülebilir” şeklindeki erken dönem Mu'tezilî yaklaşım karşısında: “Asıl olan şudur ki, şâhitte ancak başkası sayesinde var olan araz görülemez. Kendi başına var olan diğer bütün varlıklar ise görülebilmektedir.

Uyku, uyuklama veya acıkma türünden noksanlıkları taşımaması Allah’ın zâtıyla ilgiliyken; bakanların gözünde rü’yeti yaratmaması veya *hâlık*, *bârî* ve *müsavvir* gibi isimleri O’nun fiilleriyle ilgili hâdis nitelikler arasında yer almaktadır. İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) deyişiyle, *rü’yetullah* kavramıyla dile getirilmeye çalışılan şey esasen Allah’ın gözde yaratacağı bir *araz*, yani gözde meydana gelen bir tür imajdan ibârettir.⁵⁷ Ebû Bekîr el-Bâkılânî (ö. 403/1013) ve Fahreddin er-Râzî’ye (ö. 606/1209) göre de buradaki övgü, diğer bir kısım varlıklar gibi Allah’ın zâtının da görülemiyor olması hakkında değildir. Aksine Allah, söz konusu âyette zıt bir rü’yet arazi yaratmak sûretiyle zâtının görülmesini engelleme gücüne sahip olması dolayısıyla övünmektedir.⁵⁸ Tekvîn ile mükevven (yaratma ile yaratılan) ayrılığı fikrini benimseyen

Mûsâ’nın bu davranışıyla küfre düşmesi

⁶³ Rü’yetullah meselesinde Mu‘tezile ile benzer bir görüşü benimseyen Zeydiyye’nin ilk dönem kelimcilerinden sayılan Kâsım er-Ressî de (ö. 246/860) *nazar*, *idrâk* ve *ihâta* lafızlarının aynı anlamda kullanıldığı söyler. Fakat *nazar* veya *rü’yet* kelimesi Allah’a nispet edildiğinde yalnızca *fayda ve menfaat* (sevap) ummak mânasını ifade eder. bk. a.mlf., *el-Müsterşid alâ mezâimi’l-Müşebbihe ve’l-Mücessime* (nşr. İmâm Hanefî Abdullah), Kahire 2000, s.

Bu haklılığın farkında olan İmâm Mâtürîdî ve talebeleri, Selefiyye ve Eş'arîyye'nin *yön ve karşılıklı bulunuş* fikrini de içeren rü'yet anlayışı yerine, her türlü keyfiyetten arındırılmış, daha sınırlı ve kapalı bir rü'yet teorisi üzerine yoğunlaşmışlardır. Bu teorisinin bir yönüyle Dırâr b. Amr (ö. 200/815 [?]) tarafından dile getirilen *altuncu his ile görme* düşüncesine yaklaştığı söylenebilir. Ancak Mâtürîdîler, rü'yetullahın göz ile gerçekleşmesi hususunda ısrar etmektedir. Onlara göre mevcut bulunan her şeyin aynı zamanda kendi var oluşuna has bir *imaj* ya da *görüntüsünün* bulunması gerekir.